
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 
О результатах аттестации педагогических работников в целях установления 

квалификационной категории 
 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 24 марта 2023 г. № 196 и на основании решения 
аттестационной комиссии Министерства образования и науки Республики 
Адыгея (решение № 9 от 30.09.2024) 

 
приказываю :  

1. Установить высшую квалификационную категорию 
педагогическим работникам (приложение 1). 

2. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 
работникам (приложение 2). 

3. Установить квалификационную категорию «педагог-методист» 
(приложение 3). 

4. ГБУ РА «Государственная аттестационная служба системы 
образования» (Айриян Л.А.) до 4 сентября 2024 года:  

4.1. Внести сведения об итогах аттестации педагогических работников 
в банк данных по аттестации педагогических работников; 

4.2. Разместить данный приказ на сайтах Министерства образования и 
науки Республики Адыгея и ГБУ РА «Государственная аттестационная 
служба системы образования». 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 

Заместитель 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

А.А.Журавель 

mailto:minobr@adygheya.gov.ru
mailto:minobr@adygheya.gov.ru


Приложение 1 к приказу  
Министерства образования  
и науки Республики Адыгея 

 
Список 

педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея,  
которым установлена высшая квалификационная категория 

№№ 
п\п 

Ф.И.О. Образовательная организация, 
муниципальное образование 

Должность 

1.  Сапиева Саида 
Хасановна 

ГКОУ РА «Адыгейская 
республиканская школа-
интернат для детей с 
нарушением слуха и зрения» 

учитель  

2.  Бзасежев Альмир 
Тимурович 

ГКОУ РА «Адыгейская 
республиканская школа-
интернат для детей с 
нарушением слуха и зрения»  

педагог-психолог 

3.  Шевалдина Елена 
Антоновна 

ГБО ДО РА «Детская школа 
искусств № 1» 

концертмейстер 

4.  Абеленцева Мария 
Николаевна 

ГБО ДО РА «Детская школа 
искусств № 6» 

преподаватель 

5.  Харитонова 
Людмила Евгеньевна 

ГБО ДО РА «Яблоновская 
детская школа искусств» 

преподаватель 

6.  Тес Фатима 
Шабановна 

ГБО ДО РА «Афипсипская 
детская школа искусств» 

преподаватель 

7.  Берестова Людмила 
Юрьевна 

МБОУ «СШ № 15»  
г. Майкопа 

учитель  

8.  Татарнева Ирина 
Александровна 

МБОУ «СШ № 17»  
г. Майкопа 

учитель  

9.  Кайтмесова Нэля 
Александровна 

МБОУ № 18 
 г. Майкопа 

учитель  

10.  Кисебежева Сара 
Рамазановна 

МБОУ «Лицей № 35»  
г. Майкопа 

учитель  

11.  Огнева Марина 
Владимировна 

МБОУ «Лицей № 35»  
г. Майкопа 

учитель  

12.  Гончар Наталья 
Ивановна 

МБОУ «Лицей № 35»  
г. Майкопа 

учитель  

13.  Шабалина Ольга 
Борисовна 

МБОУ «Лицей № 35»  
г. Майкопа 

учитель  

14.  Хачатурян Елена 
Александровна 

МБДОУ № 1  
г. Майкопа 

старший воспитатель 

15.  Сафонова Екатерина 
Владимировна 

МБДОУ № 1  
г. Майкопа 

воспитатель 

16.  Филичкина Ирина 
Альбертовна 

МБДОУ № 28  
г. Майкопа 

инструктор по физкультуре 

17.  Коклягина Татьяна 
Юрьевна 

МБДОУ № 39  
г. Майкопа 

учитель-логопед 

18.  Быкова Людмила 
Анатольевна 

МБДОУ № 62  
г. Майкопа 

воспитатель 

19.  Цей Римма 
Еристемовна 

МБОУ «ОЦ № 2» 
Майкопского района 

учитель  

20.  Калайджан Ирина 
Геннадьевна 

МБОУ «ОЦ № 4» 
Майкопского района 

учитель  



21.  Турбанова 
Олимпиада 
Александровна 

МБОУ «ОЦ № 7» 
Майкопского района 

учитель  

22.  Сластина Татьяна 
Анатольевна 

МБОУ «ОЦ № 8» 
Майкопского района 

учитель  

23.  Исаева Анастасия 
Сергеевна 

МБОУ «ОЦ № 8» 
Майкопского района 

учитель  

24.  Плотникова Ольга 
Михайловна 

МБДОУ № 29 Майкопского 
района 

старший воспитатель 

25.  Кадырова Наталья 
Владимировна 

МБОУ «СОШ № 3» 
Гиагинского района 

социальный педагог 

26.  Губарева Елена 
Владимировна 

МБОУ «СОШ № 5» 
Гиагинского района 

учитель  

27.  Нестеренко Ирина 
Николаевна 

МБОУ «СОШ № 5» 
Гиагинского района 

учитель  

28.  Ревтова Ирина 
Ивановна 

МБОУ «СОШ № 12» 
Гиагинского района 

учитель  

29.  Крамаренко Ирина 
Васильевна 

МБОУ «ООШ № 2» 
Шовгеновского района 

учитель  

30.  Проценко Ольга 
Владимировна 

МБОУ «КСОШ № 9» 
Шовгеновского района 

учитель  

31.  Бгуашев Ким 
Довлетбиевич 

МБУ ДО «Шовгеновская 
ДЮСШ» 
Шовгеновского района 

тренер-преподаватель 

32.  Индрисова Рузана 
Рустимовна 

МБДОУ № 1 
Шовгеновского района 

воспитатель 

33.  Кикова Ирина 
Каплановна 

МБДОУ № 1 
Шовгеновского района 

воспитатель 

34.  Юманкулова Бэла 
Каплановна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Кошехабльского района 

социальный педагог 

35.  Шелбаев Артур 
Викторович 

МБОУ ДО «Кошехабльская 
ДЮСШ» 

тренер-преподаватель 

36.  Свиридова Яна 
Геворговна 

МБОУ «Гимназия №1» 
Красногвардейского района 

учитель  

37.  Заремук Эмма 
Аслановна 

МБОУ «СОШ № 1» 
Теучежского района 

учитель  

38.  Сташ Раиса 
Арамбиевна 

МБОУ «СОШ № 6» 
Теучежского района 

учитель  

39.  Берзегова Анжела 
Хазретовна 

МБОУ «СОШ № 7» 
Теучежского района 

учитель  

40.  Чич Аминет 
Байзетовна 

МБОУ «СОШ № 8» 
Теучежского района 

учитель  

41.  Хахук Мира 
Рашидовна 

МБОУ «СОШ № 1» 
г. Адыгейска 

учитель  

42.  Псеуш Римма 
Юнусовна 

МБОУ «СОШ № 4» 
г. Адыгейска 

учитель  

43.  Блягоз Фатима 
Казбековна 

МБОУ «СОШ № 4» 
г. Адыгейска 

учитель  

44.  Ханахок Саниет 
Алиевна 

МБОУ «СОШ № 4»  
г. Адыгейска 

учитель  

45.  Тлехас Каплан 
Нухович 

МБОУ «СОШ № 4»  
г. Адыгейска 

учитель  



46.  Хуако Азмет 
Хаджиметович 

МБОУ ДО «ДЮСШ»  
г. Адыгейска 

тренер-преподаватель 

47.  Натхо Замира 
Байзетовна 

МБОУ «СШ № 6» 
Тахтамукайского района 

учитель  

48.  Наш Саида Нуховна МБОУ «СШ № 7» 
Тахтамукайского района 

учитель  

49.  Схаплок Сусанна 
Адамовна 

МБОУ «СШ № 10» 
Тахтамукайского района 

учитель  

50.  Гучетль Саида 
Инверовна 

МБОУ «СШ № 27» 
Тахтамукайского района 

учитель  

51.  Натхо Саида 
Нурбиевна 

МБОУ «СШ № 27» 
Тахтамукайского района 

учитель  

52.  Ильченко Екатерина 
Владимировна 

МБДОУ № 14 
Тахтамукайского района 

педагог дополнительного 
образования 

53.  Деревянко Елизавета 
Викторовна 

МБДОУ № 14 
Тахтамукайского района 

педагог дополнительного 
образования 

54.  Кагосян Елена 
Юрьевна 

ГБПОО РА «Адыгейский 
республиканский колледж 
искусств им. 
У.Тхабисимова» 

преподаватель 

55.  Расколец Марина 
Степановна 

ГБПОО РА «Адыгейский 
республиканский колледж 
искусств им. 
У.Тхабисимова» 

преподаватель 

56.  Расколец Сергей   
Иванович 

ГБПОО РА «Адыгейский 
республиканский колледж 
искусств им. 
У.Тхабисимова» 

преподаватель 

57.  Расколец Сергей   
Иванович 

ГБПОО РА «Адыгейский 
республиканский колледж 
искусств им. 
У.Тхабисимова» 

концертмейстер 

58.  Полун Андрей 
Евгеньевич 

ГБПОО РА «Адыгейский 
республиканский колледж 
искусств им. 
У.Тхабисимова» 

концертмейстер 

59.  Сиюхова Анастасия 
Михайловна 

ГБПОО РА «Адыгейский 
республиканский колледж 
искусств им. 
У.Тхабисимова» 

преподаватель  

60.  Торопова Любовь 
Владимировна 

ГБПОУ РА «Майкопский 
политехнический техникум» 

преподаватель 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 к приказу  
Министерства образования  
 и науки Республики Адыгея  

Список 
педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея, которым 

установлена первая квалификационная категория 
№№ 
п\п 

Ф.И.О. Образовательная организация, 
муниципальное образование 

Должность 

1.  Тлехусеж Мира 
Руслановна 

ГБО ДО РА «Детская школа 
искусств № 1» 

преподаватель 

2.  Травникова Лилия 
Сергеевна 

ГБО ДО РА «Яблоновская 
детская школа искусств» 

преподаватель 

3.  Шевчук Татьяна 
Александровна 

МБОУ «СШ № 17»  
г. Майкопа 

учитель  

4.  Петрушина Надежда 
Юрьевна 

МБОУ «СШ № 23»  
г. Майкопа 

учитель  

5.  Рехнер Галина 
Владимировна 

МБОУ «ОЦ № 4» 
Майкопского района 

учитель  

6.  Закирова Альфия 
Камилевна 

МБОУ «ОЦ № 4» 
Майкопского района 

учитель  

7.  Мирзоян Любовь 
Владимировна 

МБОУ «ОЦ № 8» 
Майкопского района 

учитель  

8.  Болховитина Ирина 
Николаевна 

МБДОУ № 33 
Майкопского района 

педагог-психолог 

9.  Ворокова Хурет 
Губедовна 

МБДОУ № 33 
Майкопского района 

учитель-логопед 

10.  Волуша Екатерина 
Сергеевна 

МБОУ «СОШ № 3» 
Гиагинского района 

учитель – дефектолог 

11.  Крючкова Светлана 
Борисовна 

МБДОО № 10 
Гиагинского района 

воспитатель 

12.  Доценко Юлия 
Анатольевна 

МБОУ «ООШ № 13» 
Кошехабльского района 

учитель  

13.  Хачмафова Лима 
Маюровна 

МБОУ «СОШ № 2» 
Красногвардейского района 

учитель  

14.  Хачмафова Сафият 
Каральбиевна 

МБОУ «СОШ № 2» 
Красногвардейского района 

учитель  

15.  Барыкина Татьяна 
Юрьевна 

МБОУ «СОШ № 8» 
Красногвардейского района 

учитель  

16.  Тлехас Эмма 
Адамовна 

МБОУ «СОШ № 4»  
г. Адыгейска 

учитель  

17.  Панченко Светлана 
Евгеньевна 

МБДОУ № 2  
г. Адыгейска 

музыкальный 
руководитель 

18.  Кипчатова Руфина 
Сабиржановна 

МБОУ «СШ № 10» 
Тахтамукайского района 

учитель  

19.  Резникова Надежда 
Эдуардовна 

МБДОУ № 5 
Тахтамукайского района 

педагог-психолог 

20.  Чуприна Галина 
Алексеевна 

ГБПОО РА «Адыгейский 
республиканский колледж 
искусств им. 
У.Тхабисимова» 

преподаватель 

 
 
 
 



Приложение 3 к приказу  
Министерства образования  
и науки Республики Адыгея 

 
 

Педагогический работник образовательной организации,  
которой установлена квалификационная категория «педагог-методист» 

 
№№ 
п\п 

Ф.И.О. Образовательная 
организация, 

муниципальное образование 

Должность 

1.  Красных Ирина 
Алексеевна 

МБОУ «Гимназия № 1» 
Красногвардейского района 

учитель  

2.  Обозная Анна 
Борисовна 

МБОУ «Гимназия № 1» 
Красногвардейского района 

учитель  

3.  Мутовкина Наталья 
Анатольевна 

МБОУ «Гимназия № 1» 
Красногвардейского района 

учитель  

 
 

 


